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  ×   حل مسئله  ×    ×  سيدسجاد زماني  ×  

رنگين كمان ايده هارنگين كمان ايده ها
حالتی را تصور کنید که قصد شــروع کاری را دارید، اما 
نمی دانید باید چه کنید و چطور شروع کنید. درگیر افکار 
متفاوت هســتید؛ فکرهایی که هیچ کدام راضی کننده و 
مناسب نیســتند. ناگهان مثل پویانمایي ها)انیمیشن ها( 
چراغی بالای ســرتان روشن می شــود و ایده ای عالی به 
ذهنتان می رسد. در این هنگام، شما بدون اینکه متوجه 
باشــید، از فرایندی به نام بارش فکری استفاده کرده اید. 
بارش فکری یکی از فرایندهای حل مسئله برای رسیدن 

به راه حل است که دربارة آن صحبت خواهیم کرد.
بارش فکری یعنی بارانی از افکار و راه حل ها در ذهن شما 
شــکل بگیرد. این روش برای تولیــد ایده های متنوع در 
کارهای فردی یا گروهی به کار می رود. در حل مســئله، 
از بارش فکری برای تهیة فهرستی از مشکلات، راه حل ها، 
موقعیت ها، چیزهای خوب یا بد، آنچه دوست داریم، آنچه 
دوســت نداریم، آنچه باید انجام شود یا آنچه باید انجام 
نشود، استفاده می شود. این روش برای شنیدن نظر کل 
افراد در زمانی کوتاه بســیار مفید اســت. در روش بارش 
فکری تمام ایده ها، پیشنهادها و راه حل های غلط یا درست 

افراد فهرست می شوند.
در حل مسئله، پس از اینکه مسئله را به درستی شناسایی 
و در مورد آن اطلاعات کافــی جمع آوری کردیم، باید با 
استفاده از انواع روش های تفکر، به خصوص تفکر خلاق و 
روش بارش فکری، تمامی راه حل هایی را که به ذهنمان 
می رسند روی کاغذ بیاوریم و از بین آن ها بهترین راه حل 
را انتخاب کنیم. بارش فکری عموماً یک فعالیت گروهی 
به شمار می آید و بهتر است به صورت گروهی انجام شود 
تا ایده ها و راه حل های بیشــتری در اختیار داشته باشیم. 

چه به تنهایی مشــغول بارش فکری شــده باشید و چه 
به صورت گروهی، نیازمند محیطی هستید که در آرامش 
کامل به افکار خود اجازة شکل گرفتن بدهید. قبل از شروع 
بارش فکری، مسئله و اطلاعات اولیه باید به خوبی تشریح 
و توضیح داده شــوند. اگر بارش فکری به صورت گروهی 
انجام می شود، بهتر است یک راهنما داشته باشید و یک 
نفر بحث را هدایت کند تــا ایده ها و نظرات از چارچوب 
کلی مرتبط با مســئله خارج نشوند. در مرحلة اول بارش 
فکری هیچ ایده ای خوب یا بد نیســت، بلکه باید تا حد 
ممکن ایده سازی کرد و پس از آن ایده ها را قضاوت کرد. 
تنها مورد مهــم در مورد ایده ها این اســت که در مورد 
هدف مســئله باشند و از فضای کلی آن دور نشوند. بهتر 
اســت ایده های خود را روی کاغذ بنویسید تا ذهن شما 
تخلیه شود و به سراغ ایده های جدید برود. از هیچ ایده ای 
انتقاد نکنید و ایده ها را غیرعملی و احمقانه فرض نکنید. 
همین طور به ثبت ایده ها ادامه دهید. بارش فکری زمانی 
متوقف می شود که دیگر ایدة جدیدی وجود نداشته باشد 

و تمامی ایده ها ثبت شده باشند. 
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حال بایــد ایده ها را مرور کرد. شــاید از میان آن ها ایدة 
جدیدی به ذهن برســد یا شــاید بتوان یکی از آن ها را 
گسترش داد. باید تک تک ایده ها را نقد و بررسی کرد و با 
استفاده از اطلاعات اولیه ای که پیش از این کسب کرده ایم 
و با استفاده از تفکر منطقی و انتقادی، بهترین راه حل برای 

مسئله را از میان آن ها انتخاب کنیم.
در دنیای امروز، اگر بخواهیم کسب وکاری را شروع کنیم، 
بیش از هر چیز به بارش فکری و ایده های تازه و نو احتیاج 
داریم. شرکت نوآفرین پروژه ای است که در آن ایدة خام 
فرد یا گروهی، بــه تولید محصول یا ارائة خدمتی منجر 

می شود.
اگر تعدادی هنرجوی هنرستانی بعد از اتمام تحصیل در 
هنرستان بخواهند یک شرکت نوآفرین راه اندازی کنند، 
باید پس از کســب اطلاعات و ارزیابی تخصص و دانش و 
داشــته های خود، با استفاده از بارش فکری در آن زمینه 
ایده پردازی کنند. مفهوم شــرکت نوآفریــن از یک ایده 
شروع می شود. این ایده ممکن است خلاقانه و جدید باشد 
یا برگرفته از یک کسب وکار خارجی یا داخلی. برای مثال، 
قرار نیســت همیشه یک کسب وکار جدید بر مبنای یک 
اختراع جان بگیرد. شــاید یک فرد خلاق بتواند با تغییر 
کوچکی در یک »دمابان« )فلاسک( چای، توجه مشتریان 

را به آن جلب کند و آن را به عنوان محصول بفروشد.
پس همیشه قرار نیست ایدة شــرکت نوآفرین پیچیده 
و ســنگین باشــد یا هزینة زیادی برای ســرمایه گذاری 
لازم داشــته باشد. برای مثال، گروهی از فارغ التحصیلان 
هنرســتانی در رشــتة الکتروتکنیک در کنار هم جمع 
شده اند و می خواهند کاری راه اندازی کنند. پس از کسب 

اطلاعات لازم و شــناخت توانایی های خــود و نیازهای 
جامعة هدفشان ایده پردازی می کنند. راه اندازی فروشگاه 
لوازم الکترونیکی، سیم کشی ساختمان، نصب دوربین های 
مداربسته و ساخت قطعات الکترونیکی تلفن های هوشمند 
از جمله ایده هایی هســتند که ممکن است مطرح شوند. 
هیچ کدام از این ایده ها خوب یا بد نیســتند و هیچ کدام 
بر دیگری برتری ندارند. همة آن ها ایده هایی هستند که 
امکان بررسی و عملی شــدن را دارند. این ایده ها حاصل 
بارش فکری هســتند. در مرحلة انتخاب و تصمیم گیری 
باید آن ها را سنجید و ارزش و میزان عملی و کارآمد بودن 

هرکدام را مشخص کرد.
بــارش فکری تمــام اعضای گــروه را فعــال می کند و 
باعث می شــود همگان ســهمی در کار داشته باشند. در 
بــارش فکری به علت حذف قضــاوت منتقدانه، احتمال 
زیــادی وجود دارد که ایده های خوبــی، بدون نگرانی از 
قضاوت شــدن، ابراز شــوند. در بارش فکری، ایده ای که 
فردی ارائه می  کند، می تواند باعث شود ایدة دیگری نیز به 
ذهن بقیه برسد. بارش فکری بر خلاقیت افراد می افزاید. 
پس در حل مســئله و به خصــوص در راه اندازی یک کار 
جدید و فعالیت گروهی، بارش فکری مرحله ای حساس و 
تأثیرگذار است و شکل گیری درست آن شکل گیری کار 

گروهی و تیمی را نتیجه می دهد.


